
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 85, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 

Abre créditos adicionais suplementares no 

valor de R$ 119.353,42 (Cento e Dezenove 

Mil Trezentos e Cinquenta e Três Reais e 

Quarenta e Dois Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 

2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 119.353,42 (Cento e 

Dezenove Mil Trezentos e Cinquenta e Três Reais e Quarenta e Dois Centavos) sob códigos 

e especificações a seguir: 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS 

MUNICIPAIS 

33903000000000-0010(2607) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 50.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000-0020(445) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 1.500,00 

 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903700000000-0020(350) - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA ... R$ 29.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

33903000000000-0001(127) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.600,00 

 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A 

PRODUTORES 

33903000000000-0503(2616) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.453,42 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-4011(281) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

33903900000000-4011(282) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 1.000,00 

 

0801.10.304.0018.2053 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

33903000000000-4502(293) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 

SOCIAL 

33903700000000-1021(1820) - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA ... R$ 25.800,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.391.0011.2024 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL 

33903000000000-0001(578) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.000,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

Redução de Verbas 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0302.06.845.0015.0018 - TRANSFERÊNCIAS PARA AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA 

CIVIL 

33404100000000-0503 (2629) - CONTRIBUICOES ... R$ 830,23 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.15.451.0005.1010 - ABERTURA, PROLONGAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E REFORMA 

DE VIAS URBANAS 

44905100000000-0503 (2621) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 101,05 

 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS 

MUNICIPAIS 

33903000000000-0503 (2618) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 744,93 

33903900000000-0010 (379) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

... R$ 50.000,00 

33903900000000-0503 (2619) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

... R$ 321,78 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.1027 - REAPARELHAMENTO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

44905200000000-0020 (472) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 500,00 

 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903900000000-0020 (457) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

... R$ 1.000,00 

 

0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

31900400000000-0020 (1806) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 

29.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A 

PRODUTORES 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

33903000000000-0503 (2616) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 455,43 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2082 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 

33903000000000-4011 (544) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

33903900000000-4011 (540) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

... R$ 1.000,00 

 

0801.10.304.0018.2053 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

31901100000000-4502 (247) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... 

R$ 2.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.243.0025.0012 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 

33504100000000-1021 (497) - CONTRIBUICOES ... R$ 25.800,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1002.23.122.0002.2060 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

33903900000000-0001 (321) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

... R$ 4.000,00 

 

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903900000000-0001 (341) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

... R$ 2.600,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo, aos 11 dias do mês de outubro 

de 2024. 

 

 

Leandro Valerio Vian 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


